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BUNDESMINISTER FÜR FINANZEN 
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An den 

Herrn Präsidenten 
des Nationalrates 
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1017 Wien 
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TELEFON (0222) 51 433 

30GG lAB 

f"92 .. f'r1 .. ? 9' " 1,;./, t:... 

·:U '34b?+ IJ 

Auf die - aus Gründen der besseren Übersichtlichkeit in Kopie beigeschlossene -

schriftliche Anfrage der Abgeordneten Dr. Martin Bartenstein und Genossen vom 

5. Juni 1992, Nr. 3127/J, betreffend Wirtschaftsförderungsaktionen des Bundes, 

beehre ich mich folgendes mitzuteilen: 

Einleitend möchte ich bemerken, daß die der Budgetrede vom 22. Oktober 1991 

angeschlossene Übersicht Nr. 25 dem Stand der Regierungsvorlage entsprach. Im 

Rahmen der parlamentarischen Behandlung des Bundesfinanzgesetzes für das Jahr 

1992 erfolgten jedoch zum Teil wesentliche Abänderungen. In der nachfolgenden 

Anfragebeantwortung beziehe ich mich daher auf die endgültigen Daten des Bundes­

voranschlages 1992. 

Zu 1.: 

FolgendeVoranschlagsansätze (bzw. Posten) sind in den Unterteilungen a) bis d) zu· 

sammengefaßt: 

Voranschlagsansatz/Verr. Post 

a) Investitionsfördernde Maßnahmen: 

1/50296/7501/001 

1/63156/7520 

1/50296/7570/500 

1/50294/7521 

1/1004. 

1/65255, 1/65256 

Betrag in MiII.S 

33 

400 

28 

20 

28 

151 
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1/65275, 1/65276 

1/63114 

1/63154 

1/63116/7522, 1/63156/7522 

- 2 -

1/63116/7523, 1/63156/7523 

1/63116/7521/102, 1/63116/7521/103, 
1/63116/7437,1/63156/7521,1/63156/7524 

1/63156/7438, 1/63156/7439 

1/63156/7480/601 

1/63116/7521/100 

1/63155 

1/6313. 

1/63125, 1/63156/AB 35 

1/63116/7521/101 

1/65246/7480/500, 1/65246/7480/700 

Summe a) 

b) Förderung von Maßnahmen des Umweltschutzes: 

1/1861. 

c) Förderung von Forschung und Entwicklung: 

1/14156/7330/053, 1/14156/7330/253 

1/14156/7330/153, 1/14156/7330/353 

1/14138/7279/004, 1/14138/7280/004, 

1/14166/7667, 1/14166/7669/001, 

1/14166/7675, 1/14166/7679/004, 

1/14176/7340/014, 1/14196/7421/003 

1/14138/7279/006, 1/14138/7280/006 

Summe c) 

d) Förderung von Betrieben im Bereich der Arbeits­
marktverwaltung: 

1/1551. 

1/15525/2546, 1/15526/7430 

1/15607/7431,1/15617/7310 

Summe d) 

e) Haftungsinanspruchnahmen im Rahmen der 
Finanzierungsgarantie Gesellschaft m.b.H .. 

1/54718/7522, 1/54719/2615/361 

Summe 1. 

291 

55 

263 

123 

91 

199 

68 

o 
73 

16 

170 

172 

126 

73 

2.380 

1.097 

624 

37 

114 

43 

818 

4.650 

351 

410 

5.411 

--.-M 
9.762 
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Zu 2.: 

Eine Aufgliederung der investitionsfördernden Maßnahmen nach Art der geförderten 

Unternehmen stellt sich - insoweit in der zur Beantwortung der Anfrage zur Ver­

fügung stehenden Zeit die erforderlichen Unterlagen bereitgestellt werden konnten -

wie folgt dar: 

VA-Ansatz I VA-Post Aktion 

1/50296/7501/001 Zuschuß für Zinsen­
stützungsaktion 

1/63156/7520 TOP-Aktion-Zinsen-

1/50296/7570/500 

1/50294/7521 

1/1004. 

zuschüsse 

Zuschuß für Betriebs­
neugründungen (über 
FGG) 

Zuschuß für Betriebs­
sanierungen (über FGG) 

Regional- und struktur­
politische Maßnahmen 

Art der geförderten Unternehmen 

Die gegenständliche. Zinsenstützungsaktion 
dient nur mehr der Förderung von Kleinkraft­
werken. Es handelt sich dabei um eine För­
derzusage an die TIWAG, 3 Förderzusagen an 
die KELAG, 13 Zusagen an Kraftwerke im 
Gemeindebesitz und um 105 Zusagen an 
private Kraftwerke. 

Branche: Übrige Wirtschaft 

Die Zuschüsse sind für das Sony-Werk in 
Anif/Salzburg und das AMADA-Werk in 
Ternitz/NÖ bestimmt (siehe auch Übersicht 
111.0 im Teilheft Kapitel 50). Mit Stichtag 
31. März 1992 waren bei AMADA 117 Per­
sonen und bei Sony 564 Personen be­
schäftigt. Beide Firmen sind dem privaten Be­
reich zuzurechnen. 

Bei Budgeterstellung war nicht bekannt, 
welche Unternehmungen mit den ver­
anschlagten Mitteln saniert werden sollen. 
Bis Mai 1992 wurden keine Zahlungen ge­
tätigt. 

Im Jahre 1992 werden grundsätzlich keine 
investitionsfördernden Mittel (nur mehr 
subsidiär und in Ausnahmefällen) vergeben. 
Es wurde der Schwerpunkt auf eine 
sogenannte Beratungsförderung gelegt. 

1/65255) Regional- und struktur- Davon: 
politische Maßnahmen 

1/65256) Arbeitsplatzförderung-Problemgebiete in 
Niederösterreich, Steiermark, Burgenland, 
Oberösterreich, Salzburg, Kärnten 
(33,1 Mill. S), Sonderförderungsaktion Ober­
steiermark (15,0 Mill. S), Regionale Inno­
vationsprämie (98,0 Mill. S), Regionale Zin­
senzuschußaktion (5,2 MiI!. S). 
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1/65275) Zuschüsse für Techno- Davon: 
logieanwendung 

1/65276) Unternehmen mit Bundesbeteiligung 
(1,7 MiII.S), übrige Sektoren der Wirtschaft 
(288,9 MiII.S). 

1/63114 Aktion nach dem Ge- Branche: Fremdenverkehr 
werbestrukturverbesse-
rungsgesetz 

1/63154 Aktion nach dem Ge- Branche: Übrige Wirtschaft 
werbestrukturverbesse-
rungsgesetz 

1/6311 6/7522 Kleingewerbe Kre­
ditaktion 
(Stamma ktion) 

1/63156/7522 Kleingewerbe Kre­
ditaktion 
(Stammaktion) 

1/63116/7523 Existenzgründungs-
aktion 

1/63156/7523 Existenzgründungs-
aktion 

1/65116/7521/102 Gewerbestrukturver-

1/63116/7521/103 

1/63156/7521 

1/63156/7524 

1/63156/7438 u. 
7439 

1/63116/7521/100 

besserung 
(Sonderkreditaktion) 

Prämienaktion 

Gewerbestrukturver­
besserung 
(Sonderaktion) 

ÖKO-LKW 

Papierförderungs­
aktionen I und 11 

Hausaktion für Maß­
nahmen der Struktur­
verbesserung 

Branche: Fremdenverkehr 

Branche: Übrige Wirtschaft 

Branche: Fremdenverkehr 

Branche: Übrige Wirtschaft 

Branche: Fremdenverkehr 

Branche: Fremdenverkehr 

Branche: Übrige Wirtschaft 

Branche: Übrige Wirtschaft 

Branche: Übrige Wirtschaft 

Branche: Fremdenverkehr 

1/63155 Gemeinsame Kre- Branche: Übrige Wirtschaft 
ditaktion von Bund, 
Ländern und Kammern 

1/6313. Bergbauförderung Branche: Bergbau 
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1/63125 Darlehen für E-Wirt­
schaft 

1/63156, AB 35 Energieförderung 
(Fernwärme Meßge­
räte) 

1/63116/7521/101 ERP-Ersatzaktion 

1/65246/7480/500 ERP-Ersatzaktion 
1/65246/7480/700 

Branche: Energiewirtschaft 

Branche: Energiewirtschaft 

Branche: Fremdenverkehr 

Förderung des kombinierten Güterverkehrs 
Straße-Schiene-Schiff 

Nähere Einzelheiten über die Art der geförderten Unternehmen im Rahmen des Kapi­

tels 63 können nur vom Herrn Bundesminister für wirtschaftliche Angelegenheiten 

beantwortet werden, da die erforderlichen Unterlagen dem Bundesministerium für 

Finanzen nicht zur Verfügung stehen. 

Beilage 
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BEULAGE 

A n fra 9 e 

1) Welche Voranschlagsansätze des Bundesvoranschlages sind in dem 

Betrag von 8 9648 Mio zusammengefaßt 
a) in der Position investitionsfördernde Maßnahmen 
(S 2410 Mio)i 
b) Förderung von Maßnahmen des Umweltschutzes (8 953 Mio)i 
c) in der Position Förderung von Forschung und Entwicklung 
(8 818 Mio); 

d) in der Position Förderung im Bereich der Arbeitsmarkt­

verwaltung (8 5411 Mio)i 

e) in der Position Haftungsinanspruchnahme im Rahmen der 
Finanzierungsgarantiegesellschaft m.b.H. (8 56 Mio)? 

2) Ist es Ihnen auch möglich, eine Aufgliederung der Investitions­
förderungsmaßnahmen (5 2410 Mio) nach Art der geförderten 
Unternehmen - wie z.B. Branchen, Unternehmensgröße, ver­
staatlichter/privater Bereich - zu geben? 
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