II-6947der Beilagen zu den Stenographischen Protokollen des Nationalrates XVIII. Gesetzgebungsperiode

FERDINAND LACINA
BUNDESMINISTER FÜR FINANZEN

GZ. 11 0502/202-Pr.2/92

1010 WIEN, DEN 28. JUJ 1 1992 HIMMELPFORTGASSE 8 TELEFON (0222) 51 433

An den

Herrn Präsidenten des Nationalrates

3066 /AB

192 -07-29

24 3124 11

Parlament

1017 Wien

Auf die - aus Gründen der besseren Übersichtlichkeit in Kopie beigeschlossene - schriftliche Anfrage der Abgeordneten Dr. Martin Bartenstein und Genossen vom 5. Juni 1992, Nr. 3127/J, betreffend Wirtschaftsförderungsaktionen des Bundes, beehre ich mich folgendes mitzuteilen:

Einleitend möchte ich bemerken, daß die der Budgetrede vom 22. Oktober 1991 angeschlossene Übersicht Nr. 25 dem Stand der Regierungsvorlage entsprach. Im Rahmen der parlamentarischen Behandlung des Bundesfinanzgesetzes für das Jahr 1992 erfolgten jedoch zum Teil wesentliche Abänderungen. In der nachfolgenden Anfragebeantwortung beziehe ich mich daher auf die endgültigen Daten des Bundesvoranschlages 1992.

Zu 1.:
Folgende Voranschlagsansätze (bzw. Posten) sind in den Unterteilungen a) bis d) zusammengefaßt:

Voranschlagsansatz/Verr. Post	Betrag in Mill.S		
a) Investitionsfördernde Maßnahmen:			
1/50296/7501/001	33		
1/63156/7520	400		
1/50296/7570/500	28		
1/50294/7521	20		
1/1004.	28		
1/65255, 1/65256	151		

	1/65275, 1/65276	291
	1/63114	55
	1/63154	263
	1/63116/7522, 1/63156/7522	123
	1/63116/7523, 1/63156/7523	91
	1/63116/7521/102, 1/63116/7521/103,	
	1/63116/7437, 1/63156/7521, 1/63156/7524	199
	1/63156/7438, 1/63156/7439	68
	1/63156/7480/601	0
	1/63116/7521/100	73
	1/63155	16
	1/6313.	170
	1/63125, 1/63156/AB 35	172
	1/63116/7521/101	126
	1/65246/7480/500, 1/65246/7480/700	73
	Summe a)	2.380
b)	Förderung von Maßnahmen des Umweltschutzes:	÷ •
	1/1861.	1.097
C)	Förderung von Forschung und Entwicklung:	
Ψ,	1/14156/7330/053, 1/14156/7330/253	624
	1/14156/7330/153, 1/14156/7330/353	37
	1/14138/7279/004, 1/14138/7280/004,	
	1/14166/7667, 1/14166/7669/001,	
	1/14166/7675, 1/14166/7679/004,	
	1/14176/7340/014, 1/14196/7421/003	114
	1/14138/7279/006, 1/14138/7280/006	43
	Summe c)	818
d)	Förderung von Betrieben im Bereich der Arbeits-	
	marktverwaltung:	
	1/1551.	4.650
	1/15525/2546, 1/15526/7430	351
	1/15607/7431, 1/15617/7310	<u>410</u>
	Summe d)	5.411
e)	Haftungsinanspruchnahmen im Rahmen der	
·	Finanzierungsgarantie Gesellschaft m.b.H	
	1/54718/7522, 1/54719/2615/361	<u>56</u>
	Summe 1.	<u>9.762</u>

Zu 2.:

Eine Aufgliederung der investitionsfördernden Maßnahmen nach Art der geförderten Unternehmen stellt sich - insoweit in der zur Beantwortung der Anfrage zur Verfügung stehenden Zeit die erforderlichen Unterlagen bereitgestellt werden konnten - wie folgt dar:

VA-Ansatz / VA-Post	Aktion	Art der geförderten Unternehmen
1/50296/7501/001	Zuschuß für Zinsenstützungsaktion	Die gegenständliche Zinsenstützungsaktion dient nur mehr der Förderung von Kleinkraftwerken. Es handelt sich dabei um eine Förderzusage an die TIWAG, 3 Förderzusagen an die KELAG, 13 Zusagen an Kraftwerke im Gemeindebesitz und um 105 Zusagen an private Kraftwerke.
1/63156/7520	TOP-Aktion-Zinsen- zuschüsse	Branche: Übrige Wirtschaft
1/50296/7570/500	Zuschuß für Betriebs- neugründungen (über FGG)	Die Zuschüsse sind für das Sony-Werk in Anif/Salzburg und das AMADA-Werk in Ternitz/NÖ bestimmt (siehe auch Übersicht III.D im Teilheft Kapitel 50). Mit Stichtag 31. März 1992 waren bei AMADA 117 Personen und bei Sony 564 Personen beschäftigt. Beide Firmen sind dem privaten Bereich zuzurechnen.
1/50294/7521	Zuschuß für Betriebs- sanierungen (über FGG)	Bei Budgeterstellung war nicht bekannt, welche Unternehmungen mit den ver- anschlagten Mitteln saniert werden sollen. Bis Mai 1992 wurden keine Zahlungen ge- tätigt.
1/1004.	Regional- und struktur- politische Maßnahmen	Im Jahre 1992 werden grundsätzlich keine investitionsfördernden Mittel (nur mehr subsidiär und in Ausnahmefällen) vergeben. Es wurde der Schwerpunkt auf eine sogenannte Beratungsförderung gelegt.
1/65255)	Regional- und struktur- politische Maßnahmen	Davon:
1/65256)		Arbeitsplatzförderung-Problemgebiete in Niederösterreich, Steiermark, Burgenland, Oberösterreich, Salzburg, Kärnten (33,1 Mill. S), Sonderförderungsaktion Obersteiermark (15,0 Mill. S), Regionale Innovationsprämie (98,0 Mill. S), Regionale Zinsenzuschußaktion (5,2 Mill. S).

- 4 -

1/65275)	Zuschüsse für Techno- logieanwendung	Davon:
1/65276)	logicariworidarig	Unternehmen mit Bundesbeteiligung (1,7 Mill.S), übrige Sektoren der Wirtschaft (288,9 Mill.S).
1/63114	Aktion nach dem Ge- werbestrukturverbesse- rungsgesetz	Branche: Fremdenverkehr
1/63154	Aktion nach dem Ge- werbestrukturverbesse- rungsgesetz	Branche: Übrige Wirtschaft
1/63116/7522	Kleingewerbe Kre- ditaktion (Stammaktion)	Branche: Fremdenverkehr
1/63156/7522	Kleingewerbe Kre- ditaktion (Stammaktion)	Branche: Übrige Wirtschaft
1/63116/7523	Existenzgründungs- aktion	Branche: Fremdenverkehr
1/63156/7523	Existenzgründungs- aktion	Branche: Übrige Wirtschaft
1/65116/7521/102	Gewerbestrukturver- besserung (Sonderkreditaktion)	Branche: Fremdenverkehr
1/63116/7521/103	Prämienaktion	Branche: Fremdenverkehr
1/63156/7521	Gewerbestrukturver- besserung (Sonderaktion)	Branche: Übrige Wirtschaft
1/63156/7524	ÖKO-LKW	Branche: Übrige Wirtschaft
1/63156/7438 u. 7439	Papierförderungs- aktionen I und II	Branche: Übrige Wirtschaft
1/63116/7521/100	Hausaktion für Maß- nahmen der Struktur- verbesserung	Branche: Fremdenverkehr
1/63155	Gemeinsame Kre- ditaktion von Bund, Ländern und Kammern	Branche: Übrige Wirtschaft
1/6313.	Bergbauförderung	Branche: Bergbau

- 5 -

1/63125	Darlehen für E-Wirt- schaft	Branche: Energiewirtschaft
1/63156, AB 35	Energieförderung (Fernwärme Meßge- räte)	Branche: Energiewirtschaft
1/63116/7521/101	ERP-Ersatzaktion	Branche: Fremdenverkehr
1/65246/7480/500 1/65246/7480/700	ERP-Ersatzaktion	Förderung des kombinierten Güterverkehrs Straße-Schiene-Schiff

Nähere Einzelheiten über die Art der geförderten Unternehmen im Rahmen des Kapitels 63 können nur vom Herrn Bundesminister für wirtschaftliche Angelegenheiten beantwortet werden, da die erforderlichen Unterlagen dem Bundesministerium für Finanzen nicht zur Verfügung stehen.

<u>Beilage</u>

www.parlament.gv.at

BEILAGE

Anfrage:

- 1) Welche Voranschlagsansätze des Bundesvoranschlages sind in dem Betrag von S 9648 Mio zusammengefaßt
 - a) in der Position investitionsfördernde Maßnahmen
 - (S 2410 Mio);
 - b) Förderung von Maßnahmen des Umweltschutzes (S 953 Mio);
 - c) in der Position Förderung von Forschung und Entwicklung
 - (S 818 Mio);
 - d) in der Position Förderung im Bereich der Arbeitsmarktverwaltung (S 5411 Mio);
 - e) in der Position Haftungsinanspruchnahme im Rahmen der Finanzierungsgarantiegesellschaft m.b.H. (S 56 Mio)?
- 2) Ist es Ihnen auch möglich, eine Aufgliederung der Investitionsförderungsmaßnahmen (S 2410 Mio) nach Art der geförderten Unternehmen - wie z.B. Branchen, Unternehmensgröße, verstaatlichter/privater Bereich - zu geben?